
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 102/2017 – CMG, 26 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA-CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887488/1, portadora do CPF nº 697.857.402-34
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315         
339030 - R$ 500,00 - Material de consumo
339039 - R$ 1.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101       
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de abril de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 171345

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 236/2017-PGE.G., 25 de abril de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidades no 
serviço público a promover a sua apuração imediata;
CONSIDERANDO as ocorrências verifi cadas após o recebimento 
da intimação para oposição de embargos à execução pelo 
Estado no processo n° 0013989-70.2011.8.14.0051 (PGE n° 
201200001566), em 17.11.2014, até o decurso do prazo para 
protocolo da defesa competente;
CONSIDERANDO os possíveis prejuízos à defesa judicial do 
Estado, advindos dessa conduta;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Investigativa, para apurar as ocorrências 
identifi cadas em epígrafe;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Sindicante:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 Técnico de Procuradoria: Direito Presidente
Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 Técnico de Procuradoria: Direito Membro

Brunna Valescka De Carvalho Silva 57175437/3 Técnico de Procuradoria: Direito Membro
Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Técnico de Procuradoria: Direito Suplente

Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 Técnico de Procuradoria: Direito Suplente
Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/2 Técnico em Gestão de Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 171028
PORTARIA Nº 208/2017-PGE.G., 04 de abril de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Ofi cio da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará nº 156/2017-PRESI de 13.02.2017;

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
identidade funcional 55587574/2, Jorge Vagner Pereira Soares, 
identidade funcional 57188120/1 e Artur Jorge Patrício Rocha da 
Cruz, identidade funcional 5889954/1, para compor a Comissão 
para proceder a doação de 08 (oito) computadores à Companhia 
de Habitação do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 171033
PORTARIA Nº 239/2017-PGE.G., 24 de abril de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REMOVER a pedido, para o município de Belém-PA, o servidor 
Erivelto Souza Cunha, identidade funcional nº 8080781/1, 
ocupante do cargo de Analista de Suporte, onde passará a 
exercer suas funções, a contar de 17.04.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 171030

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242/2017 – PGE.G., 26 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento 
em audiência una trabalhista referente ao processo interno 
201600010193, nos dias 02 e 03.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 171210
PORTARIA Nº 244/2017 – PGE.G., 26 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. 
Funcional 55589380/1, para obtenção de carga do processo n° 
00031288820168140038, no dia 27.04.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: OurémPA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 171257
PORTARIA Nº 243/2017 – PGE.G., 26 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de certidão e carga dos autos 
do processo judicial n° 000285324-2017.814.0065, no dia 
28.04.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 171251

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045 DE 26 DE ABRIL DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,

RESOLVE:
1. Designar o servidor MANOEL MORAES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57234677/5, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Regional para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio desta Fundação, cumulativamente com a função que 
exerce, até ulterior deliberação.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 171177
PORTARIA Nº 046 DE 26 DE ABRIL DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
RESOLVE:
1. Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE DE MENEZES 
SANTOS, Id. Funcional n°. 54191716/4, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional para responder pela Gerência 
de Logística desta Fundação, cumulativamente com a função que 
exerce, até ulterior deliberação.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 171179

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 048 DE 26 DE ABRIL DE 2017
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 05 a 08/05/2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (Três e meia)
Objetivo: Realizar a mobilização de agentes governamentais e da 
sociedade civil com vistas à implantação do Programa Identidade 
Jovem (ID Jovem).
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 171236
RESUMO DA PORTARIA Nº 047 DE 26 DE ABRIL DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 05 a 08/05/2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (Três e meia)
Objetivo: Realizar a mobilização de agentes governamentais e da 
sociedade civil com vistas à implantação do Programa Identidade 
Jovem (ID Jovem).
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 171215
RESUMO DA PORTARIA Nº 049 DE 26 DE ABRIL DE 2017
Nome: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Cargo: Presidente
Nº de Diárias: 1 e ½ (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 03 a 04/05/2017
Objetivo: Realização de visita técnica e reunião junto ao núcleo 
do PROPAZ integrado, no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ

Protocolo: 171344
RESUMO DA PORTARIA Nº 050 DE 26 DE ABRIL DE 2017
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 1 e ½ (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 03 a 04/05/2017
Objetivo: Realização de visita técnica e reunião junto ao núcleo 
do PROPAZ integrado, no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ

Protocolo: 171363


